การ
ส่งเสริมการใช้พื้นท่ีป่า และป่าชุมชนอย่างถูกต้อง รวมถึงการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำอย่างเป็นระบบ เพื่อสร้าง
ภูมิคุ้มกัน ต่อการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ

13. ผลักดันสังคมคาร์บอนต่ำ โดยประกาศให้ไทยบรรลุเป้าหมายการปล่อย ก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็น
ศูนย์ภายในปีพุทธศักราช ๒๕๙๓ (คริสต์ศักราช ๒๐๕๐) เพื่อรับมือ กับการค้าระหว่างประเทศและการ
เปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดย

13.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้พลังงานสะอาด อาทิ พลังงานแสงอาทิตย์ ในชุมชนและหน่วยงาน
ของรัฐ การใช้ยานยนต์ไฟฟ้าและระบบขนส่งสาธารณะ รวมถึง เพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานโดยเฉพาะใน
ภาคอุตสาหกรรม

ความสำคัญและหลักการของเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs)
เป้าหมายการพัฒนาท่ียั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) คือกรอบการพัฒนาระดับโลกท่ี
กำหนดโดยองค์การสหประชาชาติ (United Nations) เพื่อเป็นทิศทางให้ทุกประเทศท่ัวโลกมุ่งสู่การพัฒนาท่ีสมดุล
และยั่งยืนใน 3 มิติหลัก ได้แก ่มิติเศรษฐกิจ (Economy) มิติสังคม (Society) และมิติสิ่งแวดล้อม
(Environment) ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) โดยไม่ท้ิงใครไว้ข้างหลัง (Leave No One Behind)
SDGs ประกอบด้วย 17 เป้าหมายหลัก (Goals) และ 169 เป้าหมายย่อย (Targets) ท่ีครอบคลุมประเด็นท้า
ทายท่ีโลกกำลังเผชิญ ต้ังแต่การขจัดความยากจน ความเหล่ือมล้ำ การสร้างหลักประกันด้านสุขภาพและการศึกษา
ไปจนถึงการรับมือกับการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ และการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ
2.